
Kurz vystavování 

 BEST IN SHOW VETERAN FLORINKA 2024



Ahoj & dobrý den všem!  

Jmenuji se Simča a jsem zakladatelkou chovatelské stanice Bombas9c Luliworld.  
Od roku 2009 jsem se zapojila do světa výstav se svým prvním aussíkem a od té doby jsem tomuto koníčku úplně 
podlehla.  
Brzy poté jsem začala pomáhat kamarádkám s vystavováním jejich psů a výstavy se staly mou vášní.  

Několik let spolupracuji s chovatelskými stanicemi Cofi Capito a Carcassonne Tolugo, což mi umožňuje 
prezentovat především australské a miniaturní americké ovčáky a své lagoTo romagnolo.  
Nicméně neomezuji se jen na tato plemena; vystavuji širokou škálu plemen napříč všemi FCI skupinami. 

Naši psi získali mnoho ocenění v jednotlivých třídách a plemeni (CAC, CACIB, BOB, Klubový vítěz...) a také v 
závěrečných soutěžích (BIG, BIS). 

    



KURZY 

Pořádám kurzy vystavování již několik let a s nadšením sleduji pokroky a úspěchy svých "studentů" na výstavách.  

Vždy ráda na svých kurzech uvítám nové tváře, ale jsem opravdu vděčná za ty, které se mých lekcích účastní 
opakovaně! 

Na mých kurzech lidé získají dovednos9, jak se úspěšně orientovat v náročném výstavním prostředí a 
prezentovat kvality svých psů před rozhodčími. 

    



VÝSTAVY: 

Výstavy reprezentují kynologii před veřejnosU, přispívají k její propagaci a povzbuzení zájmu o chov a držení 
jednotlivých plemen psů.  

Výstavu může uspořádat ČMKU nebo jakákoliv jí pověřená kynologická organizace, která je začleněna do ČMKU a 
má právní subjek9vitu. 

Podle rozsahu a místa pořádání se výstavy dělí na:  
a) oblastní a krajské  
b) oblastní a krajské klubové 
c) klubové (CAC, CAJC) 
d) speciální (CAC, CAJC) 
e) klubové speciální (CAC,CAJC) 
f) národní (CAC, CAJC, CAC CMKU) 
g) mezinárodní (CAC, CAC CMKU, CAJC, CACIB - FCI)  
h) mimořádná výstava (např. evropská či světová pro plemeno, výstava pořádaná mezinárodním klubem 

plemene nebo plemen apod.) 



Pes smí být na jedné výstavě přihlášen jen do jedné třídy.  

Rozdělení psů do tříd:  
Třídy povinné:  
1. třída mladých - 9 - 18 měsíců 
2. mezitřída - 15 - 24 měsíců je přístupná pro všechny psy bez ohledu na vykonané zkoušky a získaná ocenění 
3. třída otevřená - od 15 měsíců, je přístupná pro všechny psy bez ohledu na vykonané zkoušky a získaná 

ocenění 
4. třída pracovní - od 15 měsíců, je na mezinárodních výstavách přístupná pouze pro plemena uvedená v 

seznamu plemen, která musí pro získání 9tulu Mezinárodní šampion krásy složit předepsanou zkoušku. 
Splnění podmínek pro třídu pracovní na MVP musí být doloženo předepsaným cer9fikátem, plam i pro 
plemena sk. X. Na ostatních druzích výstav může být na základě požadavku příslušného chovatelského klubu 
třída pracovní otevřena i pro ostatní plemena, kterým se vystavuje národní cer9fikát. Vystavují jej organizace 
pověřené ČMKU nebo přímo ČMKU.  

5. třída šampionů - od 15 měsíců, je otevírána pouze na mezinárodních výstavách a přístupná psům, kteří 
získali 9tul Mezinárodní šampion, nebo národního šampiona některé ze členských zemí FCI.  

6. třída vítězů - od 15 měsíců, mimo mezinárodních výstav může být otevřena místo třídy šampionů, přístupná 
pro psy s uznaným mezinárodním či národním 9tulem šampiona, 9tulem Národního vítěze, Klubového 
vítěze, Vítěze speciální výstavy, Evropského vítěze, Světového vítěze. Uvedené 9tuly musí být získány v 
konkurenci dospělých.  

7. třída veteránů - od 8 let. 



Dále mohou být otevřeny:  
1. třída štěňat - 4 – 6 měsíců  
2. třída dorostu - 6 - 9 měsíců  
3. třída čestná – od 15 měsíců, může být otevřena na všech typech výstav a je přístupná pro psy s uznaným 

mezinárodním či národním 9tulem šampiona, 9tulem Národního vítěze, Klubového vítěze, Vítěze speciální 
výstavy, Evropského vítěze, Světového vítěze, bez nároku na CAC. Zadává se známka a pořadí. Výborný 1 se 
nemůže účastnit soutěže o Vítěze plemene a též nemůže zasáhnout do žádných soutěží v rámci plemene 
(CACIB, Národní vítěz, Vítěz speciální výstavy, Krajský vítěz, Oblastní vítěz). Výjimkou jsou klubové a speciální 
výstavy, kde výborný 1 z třídy čestné postupuje do soutěže o BOB a BOS. 

4. třída mimo konkurenci – od 15 měsíců, v této třídě je možné vystavit psy bez nároku na klasifikaci. Rozhodčí 
vypracuje výstavní posudek a stanoví pořadí. Třída mimo konkurenci může být otevřena na klubových a 
speciálních výstavách. 

Ocenění psa se provádí zadáním známky.  
a) Třída štěňat a dorostu - velmi nadějná - nadějná Ve třídě štěňat i dorostu se určuje pořadí prvních čtyř 

jedinců a nezadává se 9tul Vítěz třídy.  
b) Třída mladých, mezitřída, otevřená, pracovní, šampionů (ev. vítězů), veteránů, čestná: - výborná - velmi 

dobrá - dobrá - dostatečná Ve třídě mladých, mezitřídě, otevřené, pracovní, šampionů (eventuálně vítězů), 
veteránů a čestné se stanovuje pořadí čtyř psů oceněných známkou výborná či velmi dobrá.  



Diskvalifikace 
- Musí být zadána psovi, který neodpovídá typu požadovanému standardem plemene; který vykazuje chování 

zjevně neodpovídající standardu nebo který je agresivní; který vykazuje abnormality varlat; který má anomálii 
čelis9; který má barvu nebo strukturu srs9 neodpovídající standardu plemene nebo vykazuje zjevné známky 
albinismu. Tato známka má být také zadána psům, kteří tak málo odpovídají jednotnému plemennému 
vzhledu, že to ohrožuje jejich zdraví. Dále by měla být zadávána psům, kteří vykazují vyřazující vady podle 
standardu plemene. Důvod, proč byl pes hodnocen známkou DISKVALIFIKACE, musí být uveden v posudku.  

Nemůže být posouzen 
- Toto hodnocení se zadává psovi, který se nepohybuje, stále skáče na svého vůdce nebo se snaží dostat ven z 

kruhu, čímž znemožňuje posoudit krok a pohyb nebo se trvale vyhýbá prohlédnum rozhodčím a znemožňuje 
prohlédnum chrupu, anatomie a stavby těla, ocasu nebo varlat. Hodnocení neposouzen může obdržet i pes s 
trvalými následky po úrazu. Toto hodnocení se také zadává tehdy, jsou-li patrné stopy operací nebo úprav, 
které naznačují, že vystavovatel chtěl ošálit rozhodčího. Toto plam i v případě, že rozhodčí má dostatečný 
důvod předpokládat, že byla provedena operace, jejímž účelem bylo upravit původní stav nebo vlastnost 
(např. oční víčko, ucho nebo ocas).  

- Toto hodnocení je také zadáno v případě „double handlingu“ (t.j. upoutávání pozornos9 psa z vnějšku kruhu), 
který je striktně zakázán.  

- Důvod, pro nějž bylo zadáno hodnocení NEMŮŽE BÝT POSOUZEN, musí být uveden v posudku.  
Nenastoupil  
- U psa, který se k posouzení nedostavil, se v seznamu výsledků uvádí nenastoupil. 



Tituly zadávané ve výstavním kruhu v rámci plemene  
A. Vítěz třídy - Může být udělen na oblastních nebo krajských výstavách jedincům, kteří získali ve třídě 

mladých, mezitřídě, otevřené, pracovní, vítězů a veteránů ocenění výborný 1. V případě členění plemene dle 
zbarvení, velikos9 a váhy může být tento 9tul udělen v každé třídě. U plemene NO může být udělen 9tul ve 
třídě mladých jedinci, který získal ocenění velmi dobrý 1 (neplam na MV a NV).  

B. Oblastní a krajský vítěz - Může být udělen nejlepšímu psovi a feně z konkurence Vítězů tříd z mezitřídy, třídy 
otevřené, pracovní, vítězů. V případě členění plemene dle zbarvení, velikos9 a váhy se zadává tolik 9tulů 
jako CACIBů na mezinárodní výstavě.  

C. Klubový vítěz - Podmínky pro udělení 9tulu Klubový vítěz, Klubový vítěz mladých a Klubový vítěz veteránů 
jsou plně v kompetenci příslušného chovatelského klubu. Pokud je 9tul Klubový vítěz vázán na členství v 
klubu a 9tul neobdrží jedinec první v pořadí, postupuje do soutěže o BOB jedinec, který se umís9l jako první 
(např. nejlepší dospělí jedinci dle bodu i), oba CAJC a oba V1 z třídy veteránů.  

D. Vítěz speciální výstavy - Nejlepší pes a fena plemene z konkurence výborných 1-CAC z mezitřídy, třídy 
otevřené, pracovní, vítězů. V případě členění plemene dle zbarvení, velikos9 a váhy se zadává tolik 9tulů 
jako CACIBů na mezinárodní výstavě.  

E. Vítěz speciální výstavy mladých - Titul může být udělen psovi i feně výbornému 1, CAJC. V případě členění 
plemene dle zbarvení, velikos9 a váhy se zadává tolik 9tulů jako CACIBů na mezinárodní výstavě.  

F. Vítěz speciální výstavy veteránů - Titul může být udělen psovi i feně výbornému 1 z třídy veteránů. V případě 
členění plemene dle zbarvení, velikos9 a váhy se zadává tolik 9tulů jako CACIBů na mezinárodní výstavě.  

G. Národní vítěz - Nejlepší pes a fena jednotlivých plemen na národní výstavě z konkurence výborných 1 - CAC z 
mezitřídy, třídy otevřené, pracovní, vítězů.  

H. Nejlepší mladý plemene – Best of juniors (BOJ) Titul získává nejlepší mladý pes nebo fena plemene z 
konkurence všech mladých jedinců plemene se zadaným čekatelstvím CAJC. V případě plemen členěných dle 
barev nebo velikos9 si může rozhodčí udělat předvýběr  



I. Nejlepší veterán plemene – Best of veterans (BOV) Pes nebo fena, kteří obdrželi ve třídě veteránů ocenění 
výborný 1. V případě plemen posuzovaných podle barev nejlepší pes a fena z konkurence výborných 1. Titul 
může být zadáván jen na výstavách se zadáváním CAC. V případě plemen členěných dle barev nebo velikos9 
si může rozhodčí udělat předvýběr  

J. Vítěz plemene – Best of breed (BOB) Do soutěže nastupují nejlepší mladý pes (CAJC) a fena (CAJC), nejlepší 
veterán pes (V1 z třídy veteránů) a fena (V1 z třídy veteránů) a nejlepší dospělí jedinci pes a fena ( např. NV, 
CACIB, Vítěz speciální výstavy). Titul může být zadán jen na výstavách se zadáváním CAC.Na klubových a 
speciálních výstavách postupuje do soutěže i výborný 1 z třídy čestné. Pokud je 9tul Klubový vítěz vázán na 
členství v klubu a 9tul neobdrží jedinec první v pořadí, postupuje do soutěže o BOB jedinec dle bodu l). V 
případě plemen členěných dle barev nebo velikos9 si může rozhodčí udělat předvýběr  

K. Nejlepší z opačného pohlaví - Best of Opposite Sex (BOS) - Do soutěže nastupují nejlepší mladý pes (CAJC) 
nebo fena (CAJC), nejlepší veterán pes (V1 z třídy veteránů) nebo fena (V1 z třídy veteránů) a nejlepší 
dospělí jedinci pes nebo fena (NV, CACIB, Vítěz speciální výstavy) opačného pohlaví než je jedinec, který 
obdržel 9tul BOB. Na klubových a speciálních výstavách postupuje do soutěže i výborný 1 z třídy čestné. 
Pokud je 9tul Klubový vítěz vázán na členství v klubu a 9tul neobdrží jedinec první v pořadí, postupuje do 
soutěže o BOS jedinec dle bodu l)  

L. Nejlepší dospělý pes a fena plemene – do soutěže nastupují V1 CAC z třídy otevřené, mezitřídy, pracovní a 
vítězů /šampionů. Titul se zadává na výstavách, kde se nezadává jiný tomu odpovídající 9tul ( např.CACIB, 
Národní vítěz, Vítěz speciální výstavy) 



Tituly zadávané na národních a mezinárodních výstavách v rámci závěrečných soutěží  

A. Vítěz skupiny FCI (BIG) Do soutěže nastupují všichni vítězové plemen (BOB) příslušné skupiny FCI. Neuznaná 
plemena tvoří zvláštní skupinu, jejíž vítěz se na mezinárodní výstavě na rozdíl od výstavy národní nemůže 
zúčastnit soutěže o 9tul BOD a BIS. 

B. Juniorský vítěz skupiny FCI (JBIG) Do soutěže nastupují všichni BOJ - Nejlepší mladí psi nebo feny plemen 
příslušné skupiny FCI (na NV a MV konaných v ČR se Nejlepší mladí posuzují v rámci svých skupin FCI, do 
soutěže nastupuje vždy Nejlepší mladý pes nebo fena plemene (BOJ). Do další soutěže (JBOD,JBIS) postupuje 
pouze jeden pes ze skupiny (JBIG)  

C. Vítěz dne (BOD) Do soutěže nastupují všichni vítězové skupin FCI z jednotlivých dnů vícedenních výstav. Na 
MVP do soutěže nenastupuje vítěz skupiny neuznaných plemen.  

D. Juniorský vítěz dne (JBOD) Do soutěže nastupují všichni junioršm vítězové skupin FCI z jednotlivých dnů 
vícedenních výstav. Na MVP do soutěže nenastupuje vítěz skupiny neuznaných plemen.  

E. Vítěz výstavy (BIS) Do soutěže nastupují všichni vítězové skupin FCI u jednodenních výstav nebo Vítězové 
jednotlivých dnů (BOD). Na MVP do soutěže nenastupuje vítěz skupiny neuznaných plemen.  

F. Juniorský vítěz výstavy (JBIS) Do soutěže nastupují všichni Vítězové mladých skupin FCI u jednodenních 
výstav nebo Nejlepší mladí dne (J BOD).  

Na MVP do soutěže nenastupuje vítěz skupiny neuznaných plemen. Zadávané 9tuly je nutné uvést v propozicích 
výstavy. Všechny 9tuly je možno zadat bez ohledu na počet předváděných jedinců, pokud kvalita kandidáta na 
9tul odpovídá požadavkům na jeho zadání. Výše uvedené 9tuly mohou být na vyžádání zapsány do průkazu 
původu. 



Čekatelství  

A. Čekatelství šampionátu mladých (CAJC) Zadávání tohoto čekatelství upravuje Řád pro udělování 9tulu Český 
junior šampion, který je přílohou tohoto VŘ a musí být uveden v katalogu výstav, na kterých je povoleno 
zadávat čekatelství (CAJC).  

B. Čekatelství šampionátu ČR (CAC) Zadávání tohoto čekatelství upravuje Řád pro udělování 9tulu Český 
šampion, který je přílohou tohoto VŘ a musí být uveden v katalogu výstav, na kterých je povoleno zadávat 
čekatelství (CAC).  

C. Čekatelství výstavního šampionátu ČMKU (CAC ČMKU). Zadávání tohoto čekatelství upravuje Řád pro 
udělování 9tulu Výstavní šampion ČMKU, který je přílohou tohoto VŘ a musí být uveden v katalogu výstav, 
na kterých je povoleno zadávat čekatelství (CAC ČMKU)  

D. Čekatelství mezinárodního šampionátu krásy FCI (CACIB) Zadávání tohoto 9tulu upravuje Mezinárodní 
výstavní řád FCI, který je přílohou tohoto VŘ. Příslušná ustanovení týkající se podmínek, způsobu a počtu 
CACIB pro jednotlivá plemena musí být uvedena v katalogu mezinárodních výstav. Čekatelství uděluje 
(CAC,CAJC) nebo navrhuje (CACIB) rozhodčí, který na výstavě posuzuje příslušné plemeno. V případě, že je 
plemeno posuzováno ve více kruzích, musí být předem jmenovitě určeno, který rozhodčí čekatelství zadá 
(navrhne). Vystavovatel obdrží doklad, na kterém je uvedeno datum a typ výstavy, razítko pořadatele, 
katalogové číslo psa, jméno psa a podpis rozhodčího. Doklad musí být vystaven na oficiálním formuláři 
ČMKU. Čekatelství CAJC, CAC a Res. CAC mohou být zadána pouze na výstavách konaných na území České 
republiky. 

E. V pravomoci chovatelských klubů je vypracování vlastních řádů pro přiznání 9tulu Klubový šampion. Titul 
nemůže být podkladem pro vstup do třídy pracovní nebo vítězů. 



Rozhodčí  

A. Na výstavách mohou posuzovat pouze rozhodčí, kteří jsou uvedeni v seznamu rozhodčích a mají kvalifikaci k 
posuzování příslušných plemen.  

B. Na mezinárodních výstavách mohou posuzovat jen 9 rozhodčí, kteří jsou uvedeni v seznamu mezinárodních 
rozhodčích členského státu FCI. V zemi svého bydliště i rozhodčí, kteří jsou uvedeni v lis9ně národních 
rozhodčích a čekají na splnění podmínek pro uvedení na lis9nu mezinárodních rozhodčích.  

C. Zahraniční rozhodčí členských států FCI mohou v ČR posuzovat jen se souhlasem své mateřské organizace, 
který vyžádá ČMKU (nevztahuje se na skupinové rozhodčí, na rozhodčí pro všechna plemena, rozhodčí 
uvedené v FCI Judges Directory, u kterých není požadován povinný souhlas střešní organizace) a rozhodčí z 
nečlenských států FCI po dodání dotazníku - potvrzení, že budou posuzovat podle řádu FCI (viz předpisy FCI). 
Způsob získání kvalifikace, rozšíření kvalifikace, vedení seznamů rozhodčích upravují speciální mezinárodní a 
národní předpisy. Rozhodčí z nečlenských zemí FCI smějí na výstavách FCI posuzovat pouze plemena 
uznávaná jejich národními kynologickými organizacemi, a to i v případě, že na seznamu rozhodčích své 
národní organizace jsou uvedeni jako rozhodčí pro všechna plemena. Národní rozhodčí FCI pro všechna 
plemena ze zemí, které jsou řádnými členy FCI, ale mají méně než 100 registrovaných plemen, smějí 
posuzovat pouze plemena uznávaná jejich národní kynologickou organizací. Nejsou-li uvedeni v adresáři 
rozhodčích FCI (FCI Judges Directory bez povinného souhlasu střešní organizace), musejí mít oprávnění od 
své národní kynologické organizace.  

D. Na výstavě může posuzovat jen ten rozhodčí, který byl na výstavu delegován a to výhradně na ta plemena, 
pro která má kvalifikaci. Kluby mohou jednoho rozhodčího na NVP a MVP pro jedno plemeno v jedné 
výstavní sezóně navrhnout maximálně dvakrát.  

E. Delegaci na výstavy provádí na žádost pořadatele Českomoravská kynologická unie, resp. ta organizace, která 
je touto organizací pověřena.  



F. Jeden z delegovaných rozhodčích je delegující organizací pověřen funkcí hlavního rozhodčího. Povinnos9 
hlavního rozhodčího:  

- přeje-li si to pořadatel, řídí poradu rozhodčích 
- je předsedou komise, která rozhoduje o protestech,  
- přiděluje čekatele na funkci rozhodčího k jednotlivým rozhodčím dle informací pořadatele 
- podává ČMKU zprávu o podaných protestech, hospitacích a prak9ckých zkouškách do 14 dnů po skončení 

výstavy na předepsaném formuláři 
G. Rozhodčí má právo:  

- požadovat na pořadateli splnění odpovídajících podmínek pro posuzování psů 
- upozornit na nevhodné počínání vystavovatelů, pořadatelů nebo pomocníků ve smyslu ustanovení tohoto 

řádu a při jeho hrubém porušení odmítnout posuzovat psy 
- neposoudit jedince, který nastoupil opožděně do kruhu, pokud zavinění není způsobeno pořadatelem. V 

případě, že jedinec byl posouzen dodatečně a nemohl se zúčastnit soutěže, nelze mu zadat pořadí 
- vyloučit z posuzování jedince, který je evidentně zpoza kruhu hlasitě povzbuzován 
- na vyplacení náhrad spojených s výkonem své funkce 

H. Rozhodčí má povinnost: 
- neposoudit neovladatelného nebo agresivního jedince 
- ujis9t se, že psi v kruhu nejsou při posuzování postaveni „face to face“ (obličejovými par9emi pro9 sobě) - 

viz cirkulář FCI 86/210 
- odmítnout posuzovat na výstavách, které jsou pořádány organizací, která není zastřešena členskou 

organizací FCI 
- písemně potvrdit pořadateli přijem delegace. Přijemm delegace rozhodčí vyslovuje souhlas s podmínkami, 

které pořadatel či delegující orgán uvedl (posuzovaná plemena, předpokládaný počet jedinců, včetně 
stanovení výše odměny a náhrad, ubytování apod.) 

- zúčastnit se porady rozhodčích, která se koná nejpozději hodinu před zahájením výstavy 



- vystavované jedince posuzovat přísně a nestranně. Posuzovat pouze a výhradně podle standardu FCI 
- vystavit písemný posudek s popisem psa (pokud se píše) a zadat výstavní ocenění 
- neposuzovat jedince, jehož byl v posledních šes9 měsících před výstavou vlastníkem či spoluvlastníkem. 

Rozhodčí nesmí posoudit psa, kterého prodal před méně než půl rokem. Totéž se vztahuje na psy, kteří patří 
do majetku osob jemu blízkých ve smyslu Občanského zákoníku nebo kteří jsou těmito osobami vystavováni 

- neposuzovat jedince, jehož v posledních šes9 měsících před výstavou na výstavu připravoval (česal, stříhal, 
trimoval, či jinak upravoval jeho vzhled) 

- rozhodčí odpovídá za práci svěřeného čekatele 
- vyplnit knihu rozhodčího a předat ji výstavnímu výboru 
- rozhodčí má právo zakázat při posuzování používání stahovacích obojků bez zarážky a krmení pamlsky 

I. Chování rozhodčího musí být korektní jak při posuzování v kruhu, tak mimo něj. Z toho vyplývá, že: 
- nemá právo prohlížet katalog před nebo v průběhu posuzování 
- nesmí přihlásit psa, který je veden pod jeho jménem na výstavu, kde je ve funkci rozhodčího, - nesmí se 

dostavit na výstavu, na které posuzuje, v doprovodu vystavujících, jejichž psy při této akci má posuzovat 
- v žádném případě se nesmí stýkat s vystavovateli, kteří mu budou na dané výstavě předvádět své psy, ani 

u nich před výstavou bydlet; ustanovení se vztahuje i na pracovníky ve výstavním kruhu 
- kruhu se musí chovat korektně a posuzovat všechny psy bez diskriminace. Musí jednat vždy zdvořile 
- nesmí posoudit jedince s kupírovanýma ušima 
- při posuzování v kruhu nesmí kouřit ani požívat alkoholické nápoje 
- při posuzování nesmí používat mobilní telefon 
- nesmí se v žádném případě ucházet o pozvání k posuzování 
- výše uvedená ustanovení se týkají v rámci jeho výkonu i čekatele 



- hromadné nebo individuální bonitace, svody, výběry do chovu atd. na mezinárodních, národních, 
oblastních/krajských výstavách nesmí posuzovat rozhodčí, který na dané výstavě posuzuje. Samostatných 
výstav pořádaných klubem (klubová, speciální) se toto ustanovení netýká. 

Vystavovatel má tyto povinnose:  
A. vystavovatelé jsou odpovědní za blaho psů. Je zakázáno vystavovat psa situaci, která by mohla ohrozit 

jeho zdraví nebo blaho, jako např. ponechat jej ve vozidle za mimořádného vedra nebo zimy, resp. chovat 
se k němu hrubým způsobem. Porušení tohoto nařízení bude mít za následek vyloučení z dané i 
následujících výstav  

B. zaslat včas řádně, úplně a čitelně vyplněnou přihlášku doloženou potřebnými náležitostmi. Pravdivost údajů 
na přihlášce potvrdit svým podpisem, kterým se současně zavazuje plnit ustanovení tohoto VŘ a propozic 

C. Součásm přihlášky na výstavu musí být oboustranná kopie PP s uvedeným majitelem nebo spolumajiteli 
D. uhradit výstavní poplatek současně se zasláním přihlášky 
E. při přejímce na výstavu se vykázat ”Přijemm přihlášky“ 
F. předložit PP a výkonnostní knížku podle pokynů pořadatele 
G. viditelně označit sebe a vystavovaného psa (dle podmínek) přiděleným číslem 
H. nastoupit se psem včas do výstavního kruhu a předvést psa tak, aby mohl být co nejlépe rozhodčím 

posouzen 
I. dbát pokynů rozhodčího 
J. nenechat volně pobíhat psa v prostoru výstaviště. Za škody způsobené psem plně odpovídá vystavovatel 
K. nenarušit svých chováním a nevhodným jednáním průběh výstavy 
L. vystavovatel, který se výstavy z jakýchkoli důvodů nezúčastní, nemá nárok na vrácení výstavního poplatku 
M. Je zakázáno upravovat srst, kůži nebo čenich psa čímkoliv, co mění jejich strukturu, barvu nebo tvar. Je 

zakázáno upravovat psa v areálu výstaviště s pomocí jakýchkoliv látek nebo pomůcek. Povoleno je pouze 
stříhání, trimování česání a kartáčování. Je také zakázáno vyvazovat psa na trimovacím stole na delší dobu 



než je nezbytné pro úpravu. Porušení tohoto ustanovení může mít za následek okamžité vyloučení psa z 
účase na výstavě. Hlasité povzbuzování psů zpoza kruhu (tzv. double-handling) je zakázáno. Je také 
zakázáno poutání pozornose psů zpoza kruhu jakýmkoliv jiným způsobem (například používání píšťalek, 
hraček, krmiva, volání na psa apod.). Porušení tohoto zákazu může mít za následek vyloučení psa z 
posuzování.  

N. v žádném případě se nesmí stýkat s rozhodčími, kteří mu budou na dané výstavě posuzovat psy. 
Ustanovení se vztahuje i na pracovníky ve výstavním kruhu a handlery.  

V případě více vlastníků vystavovaného jedince jsou směrodatné pouze údaje uvedené v PP s mm, že v katalogu 
jsou uváděna jména spolumajitelů, ale pouze jedna kontaktní adresa. Je-li jedním ze spoluvlastníků rozhodčí pro 
posuzování exteriéru psů, musí být uveden v katalogu. 



CO NEZAPOMENOUT DOMA:  

1) pes / fena, který by měl být připraven jak po fyzické, tak i po psychické stránce  
2) PAS - očkovací průkaz (s platným očkováním) 
3) rodokmen Vašeho pejska 
4) vstupní list 
 
= 4 nejdůležitější věci, které na výstavě MUSÍTE mít !! 

5) klec nebo přepravka  
6) výstavní vodítko 
7) miska na vodu 
8) ručník pro případ venčení v mokré trávě 
9) hřebeny a kartáče, které jste zvyklí používat 
10) židlička pro Vás  

Mějte také na mysli, že psí výstava je společenská událost. 
Pejska se snažte udržovat v co nejvyšší čistotě po celou dobu výstavy a myslete i na sebe.  
Pokud nastoupíte do kruhu v holinkách a špinavé košili, zasmníte tak kvality Vašeho pejska a jednoduše mu to 
zkazíte!  
Proto se vyplam mít s sebou nějaké „lepší“ oblečení. Opět se bavíme o dojmu, který z Vás musí sršet...  
Nekažte to svému psovi ! 



Výstavní vodítka a obojky  

Existuje několik druhů výstavních vodítek a obojků.  

Pokud jedete do ciziny, vždy si ověřte, jaké jsou na výstavách pravidla a zákazy (např. Rakousko - povoleno 
výstavní vodítko nestahovací s podkrčníkem)  

        

        



POSTOJ 

FREE POSTAVENÍ        “KLASICKÉ” POSTAVENÍ 

    



POHYB 

           



POHYB  

NEJČASTĚJŠÍ FIGURY:  
• kruh  
• tam a zpět  
• trojúhelník  

Doplňkové figury:  

• “L”  
• “T”  
• “8”  

Tyto figury se používají většinou v Junior Handlingu  



 



 



 



Držák na číslo  

Číslo je vždy na nalepení, ovšem na 99% Vám nebude držet. 
Doporučuji vždy nějaký “držák”. Od obyčejného spínacího špendlíku, přes klipy až po přímo držák, kam dáte i 
pamlsky.  

        



ZDROJE:  

ČMKU - cmku.cz 

Facebook - Siminka Hlaváčková, Jana Prokešová, Vlastní tvorba  

Vodítka na zakázku: Šárka Valešková hTps://www.facebook.com/sarka.valeskova.7 

hTp://www.juniorhandling-mok.wbs.cz/Junior-handling.html 

http://cmku.cz
https://www.facebook.com/sarka.valeskova.7
http://www.juniorhandling-mok.wbs.cz/Junior-handling.html

